dum tibi quod libros ipsos perquirere possis et ad eos quos volueris tibi, ut pre-

fertur, consignandum per censuras ecclesiasticas et alia oportuna iuris remedia,

appellatione postposita et invocato si opus fuerit auxilio brachii secularis, cogere

et compellere valeas facultatem et potestatem apostolica auctoritate tenore pre-

sentium damus et concedimus, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus

1 Vgl. oben S. 242.
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apostolicis ac monasteriorum [eius] ordinis predictorum, etiam iuramento, confir-

matione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus

contrariis quibuscunque ; seu si aliquibus etc. mentionem [etc.].

Datum Rome apud Sanctum Petrum etc. die XXIIII februarii 1553 anno 4**,

Ita S"""" D. N. mandavit.
M. Cardinalis sanctae Crucis

Io[annes].

Min. brev. Arm. 41 t. 67 n. 120. Papst 1. Geheim-Archiv.

19. Camillo Capilupi an Kardinal Ercole Cronzaga^.

1553 März 14, Rom.

. . . Due dl sono che qui incomincia a far bei tempo et S. S^^^, ge ne va

ogni di alla Vigna, alla quäle si fabrica molto gagliardamente. S. S*^. ha pensato

di voler mettere il Borge in fortezza et similmente S. Pietro col Palagio, et giä

si sono cominciate a far le fosse dalla parte della muraglia di Borgo che e con-

giunta col Palagio et col Castello dov' e il corridore, et si lavora anco dalla parte

di S. Pietro, cioe dietro la fabrica lä sopra il monte, dove e quella muraglia

vecchia. . . .

Orig. Archiv Gonzaga zu Mantua.

20. C. Titio an Cosimo L, Herzog von Toskana 2.

1553 März 14, Rom.

. . . Ha detto un cardinale a un amico mio, che il re di Francia et il card.

di Lorena hanno scritto qui al ambasciator regio che non faccia piü parole ne

ricerchi S. 8*^ per conto della promotione di Ghisa, poiche tante volte ha promesso

di farla et menatola in lungo d'hoggi in domani ne mai n'e venuto a conclusione

alcuna, et che quando lo facci o non lo facci non gle ne sapranno grado alcuno.

Questo cardinale, che dall' ambasciator intese questo in molta confidentia, dice

che corse subito a dirlo al Papa, il quäl disse con molta colera che per ancora

non l'haveva fatto et che avanti lo facessi ne voleva esser arcipregato et poi

risolversi a quel che piii li piacesse. . . .

Orig. Staatsarchiv zu Flor^enz.

2J. Papst Julius 111. an König Ferdinand s.

1553 November 20, Rom.
Ferdinando regi Romanorum.

Mittimus ad M*^^" tuam dil. fil. Zachariam electum Pharen., praelatum

nostrum domesticum, qui tuae M'' has litteras reddidit . . ., ut dil. fil. Hieronymo